
COPIA 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 
 

OGGETTO: Approvazione nuovo Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Casalgrasso aggiornato ai sensi del D.P.R. 13 
giugno 2023, n. 81. 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 10:15, nella 
solita sala delle riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi 
avvisi, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. DONETTO Giovanni Sindaco Sì 
2. CHIAVAZZA Giovanni Vice Sindaco Sì 
3. BOARINO Alessandro Assessore No Giust. 

   
   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PEZZINI Dott.ssa Roberta  
 

 Il Signor DONETTO Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato. 

 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del  24/02/2025. 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 
 
Visto il Codice di comportamento approvato con propria deliberazione n. 18 in data 25/02/2014; 

 

Preso atto che il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ha apportato alcune modifiche al «Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165»; 

 

Premesso che a seguito delle modifiche intervenute con il D.P.R. N. 81/2023 è necessario 

aggiornare il codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 

Vista la proposta di Codice di comportamento integrato con le modifiche intervenute a seguito del 

D.P.R. n. 81/2023 presentata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 

Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Vista l’Intesa del 24 luglio 2013 tra Governo, Regioni e Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1, cc. 

60 e 61, L. 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Visto il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

 

Visto l’art. 54, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Vista la deliberazione n. 75/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto: “Linee guida 

in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n. 

165/2001)”; 

 



Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/00 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non richiede il parere di regolarità contabile; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il nuovo codice di comportamento dei dipendenti del comune di Casalgrasso 

aggiornato ai sensi del D.P.R. 13/06/2023, n. 81 allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2) di dare atto che il Codice è pubblicato sul sito internet istituzionale, nonché trasmesso a tutti 

i dipendenti ed è allegato ai contratti di consulenza o di collaborazione a qualsiasi titolo, 

anche professionale. Dello stesso è consegnata copia ai titolari di organi e di incarichi negli 

uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell'amministrazione, nonché ai 

collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore 

dell'amministrazione; 

 

3) di dare atto che contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o, in mancanza, 

all'atto di conferimento dell'incarico, il Codice sia consegnato ai nuovi assunti, con rapporti 

comunque denominati; 

 

4) di dare atto che sull’applicazione del Codice vigilano i Responsabili degli uffici e dei 

servizi, le strutture di controllo interno, l’organismo indipendente di valutazione/Nucleo di 

valutazione e l’Ufficio per i procedimenti disciplinari; 

 



5) di dare atto che i Responsabili degli uffici e dei servizi, con il supporto del servizio 

personale, attivano interventi finalizzati alla piena conoscenza e corretta applicazione del 

Codice. 

 

6) di dare atto, infine, che il Codice entra in vigore dalla data di esecutività della presente 

deliberazione di approvazione e pertanto da tale data si ritiene abrogata tutta la normativa 

vigente incompatibile con le nuove disposizioni. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmati. 
 

IL SINDACO 
F.to : DONETTO Giovanni 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 
 
    
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ____________12/03/2025 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267/2000 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009. 
 
 
Casalgrasso, lì 12/03/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
 

    
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
Casalgrasso, lì 12/03/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE                

PEZZINI Dott.ssa Roberta 
  
 


